A aquest criteri no és aliè, com han posat de manifest *Cantera i Bermejo*, la pràctica jurídica, on, en la majoria de les clàusules o llegats testamentaris, es corrobora com un autèntic principi de dret successori: «Todo esto vendemos por pagar debdas que nuestra aveva domna Sancha Garcia de a Molina, dont nos heredamos».<sup>76</sup>

72. Fur extens de Sepúlveda [64a]: «Otrossí, toda debda que marido con su muger fiziere, si alguno d'ellos muriere, péchenlo por meetad; et si amos murieren, páguenlo aquellos que ovieren de heredar su heredamiento, como dicho es», ed. crítica d'E. SÁEZ, Segòvia, 1953.

73. Fur d'Alcalá de Henares [43]: «Todo ome de Alcala o de so termino qui aver de padre o de madre e otro vezino de Alcala le demandare quel deviene alguna cosa e el padre o la madre, aiuente los hermanos daquen serra, e por los dalent serra de fiador, e responda; e si non aiunctare, non responda», GALO SÁNCHEZ (ed.), Madrid, 1919.

74. Fur de Guadalajara: «Todo ome que heredare de omne muerto poco o mucho page el debdo, et sy no lo quisiere pagar no herede», H. KENISTON (ed.), Nova York, 1965.

75. Fur de Conca [10,11]; [10,15]: «Si post particionem aliquod debitum remanserit, supertes cum heredibus soluat illud secundum illam quantitatatem quam quilibet de bonis defuncti accepit. Et quamvis mortuus nichil habeat quod filii heredent, tamen habent respondere pro debito ipsius; uxor vero, sive maritus qui superuixerit, si filios non habuerit, solvat omne debitum quod simul fecerunt, et non aliud». Fur de Terol [324]: «Item de particione. Item mando quod cum parrens uiuus obierit paccatis debitibus. et pannis. et helemosinis ut dictum est superius. filii siue heredes diuidant omnem suam substantiam tam mobile quam radice. Et quamvis mortuus nichil habeat quod filii hereditent, tamen debent pro ipsius debito respondere» (F. AZNAR NAVARRO (ed.), Madrid, Terol, Saragossa, 1905). Fur de Villaescusa de Haro [186]; Fur d'Huete [156-157]; Fur d'Iznatoraf [192]: «E si por ventura despues de la particion algunt debdo rremanesquiere, el pariente bivo con los herederos pague cada uno segunt prisiere del pariente muerto. E maguer que el muerto ninguna non aya que hereden los hijos, en pero an de responder por su debdo. Mas la muger o el marido al qual mas quisiere, si hijos non ovieren, peche todo el debdo que en uno fizieren el non otro»; Fur de Béjar [245]: «De debdo que finca despues de la particion. Si alguna debda fincare por pagar despues de la particion el parient que finca la pague con los herederos sgunt la part que tomo cada uno de la buena del difunto»; [246]: «Que respondan los hijos por el debdo del padre muerto maguer non aya nada. Maguer que el defunto non aya que hereden los hijos an aresponder maguer por la debda»; [247]: «De casados qual fincar sobre otro pague la debda. La muger o el marido que fincar sobrel l'otro, si hijos non ouieren de consouno pague la debda toda que en uno fizieron et non otra cosa». (A. MARTÍN LÁZARO, Madrid, 1925); Fur de Plasència [475].